[image: image1.jpg]HOGSPITAL

MAE DE DEUS

SISTEMA DE SAUDE MAE DE DEUS

TERMO DE COMPROMISSO DE REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO
Por este instrumento particular e na boa forma de direito, de uma parte ASSOCIAÇÃO EDUCADORA SÃO CARLOS – AESC, mantenedora do estabelecimento HOSPITAL MÃE DE DEUS, pessoa jurídica de direito privado, com sede em Porto Alegre - RS, na Rua José de Alencar, 286, bairro Menino Deus, inscrito no CNPJ/MF sob nº 88.625.686/0024-43, adiante denominado Unidade Concedente, neste ato representada pela gestora da área  de Treinamento e Desenvolvimento, Lívia Moraes, e de outra parte _________________________________________________________, de nacionalidade ______________, estado civil _______________, estudante, inscrito no CPF/MF sob nº ________________, residente e domiciliado em _________________, na Rua __________________________________________________, nº__________, matricula nº ____ semestre do Curso de _____________________________ sob nº ______________, adiante denominada Estagiário, com a interveniência do INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA METODISTA, por seu estabelecimento IPA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 93.005.494/0001-88, com sede em Porto Alegre, na Rua Coronel Joaquim Pedro Salgado nº80, bairro Rio Branco, adiante denominada Instituição de Ensino, neste ato representado por seu Reitor, Marcos Wesley da Silva, ajustam, entre si, o desenvolvimento de Estágio Curricular que será regulado pelas seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste termo o desenvolvimento de atividades práticas curriculares por parte do aluno no estabelecimento da Unidade Concedente.

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente termo de compromisso reger-se-á pelas condições básicas estabelecidas no Acordo de Cooperação celebrado entre a Unidade Concedente e a Instituição de Ensino da qual a aluna, consubstanciando o Estágio como uma estratégia de profissionalização que contempla o processo de ensino-aprendizagem e estabelecendo as condições de sua realização.

CLÁUSULA TERCEIRA – As atividades práticas serão desenvolvidas no período compreendido entre ___/___/_____ e ___/___/_____.
CLÁUSULA QUARTA – A jornada de realização dessas atividades será das ___:___ às ___:___ horas, de segunda a sexta-feira, compreendendo um total de ______horas.

CLÁUSULA QUINTA – Fica estabelecido que para o desenvolvimento dessa atividade ora ajustado não haverá remuneração ou ressarcimentos de qualquer natureza pela Unidade Concedente ao aluno.

CLÁUSULA SEXTA – Compromete-se a Unidade Concedente a:

a) proporcionar condições de treinamento prático, aperfeiçoamento técnico, científico, cultural e de relacionamento humano, compatíveis com o contexto básico da profissão correspondente a seu Curso, respeitando os dispostos no Plano de Atividades curriculares práticas elaborado pela Instituição de Ensino;

b) propiciar a supervisão e acompanhamento pela Instituição de Ensino das atividades realizadas no decorrer do Estágio;

c) designar profissional habilitado para atuar como Orientador da área concedente, que ficará responsável pela orientação e acompanhamento interno das atividades do aluno.

CLÁUSULA SÉTIMA – Compromete-se o aluno a :

a) cumprir a programação, comunicando à Coordenação do seu Curso ou à Unidade Concedente, em tempo hábil, a impossibilidade de executá-la;

b) respeitar as normas internas da Unidade Concedente, conduzir-se respeitando a ética profissional e submeter-se a acompanhamento e avaliação de seu desempenho e aproveitamento;

c) manter sigilo absoluto sobre todas as informações e documentos da Unidade Concedente;

d) responder pelos prejuízos que porventura vier a causar à Unidade Concedente;

e) elaborar e apresentar à Instituição de Ensino relatório sobre o Estágio realizado, observados a forma, o prazo e os padrões estabelecidos pela Instituição de Ensino.

CLÁUSULA OITAVA - Compromete-se a Instituição de Ensino interveniente a:

a) acompanhar as atividades desenvolvidas;
b) informar qualquer situação que afete o desenvolvimento regular da atividade.

CLÁUSULA NONA - Fica estabelecido que as atividades práticas ora ajustado não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza entre o aluno e a Unidade Concedente, nos termos do art. 6º do Decreto 87.497/82.

CLÁUSULA DÉCIMA – Na vigência regular do presente termo de compromisso, a Estagiária estará incluída na cobertura de Seguro Contra Acidentes Pessoais, pela Apólice de Seguro Nº APC nº 3321 da Companhia de Seguros Aliança do Brasil, sob a responsabilidade da Instituição de Ensino.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Constituem motivo para a cessação automática da vigência deste termo:

a) o abandono do Curso pelo aluno;
b) a suspensão de matriculado aluno;
c) o não cumprimento, pelo aluno, do convencionado neste Termo de Compromisso;

d) o envolvimento da Estagiária, no local de Estágio, em acontecimentos que venham em detrimento da imagem da Unidade Concedente ou da Instituição de Ensino.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Elegem as partes o Foro de Porto Alegre como competente para dirimir quaisquer questões porventura emergentes do presente termo.

E por estarem, assim, justas e acordadas, firmam as partes o presente termo em três vias de igual teor e forma, presentes as testemunhas abaixo identificadas.

Porto Alegre, ______ de_______________ de _______.
____________________________________________
AESC – Hospital Mãe de Deus
____________________________________________

Aluno

____________________________________________

   INSTITUIÇÃO DE ENSINO
Testemunhas:

_____________________________

_____________________________

Nome:

Nome: